
 

 

 

 

  

ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

เร่ือง หลักเกณฑ วิธีการเก่ียวกับการรับเงินแทนกองคลัง สํานักงานอธิการบดี 

พ.ศ. ๒๕๖๙ 

………………………………………… 

  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการเกี่ยวกับการรับเงินแทนกองคลัง สำนักงาน

อธิการบดี เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย สะดวก คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ ตลอดจน    

เพื่อประโยชน์ของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล

ตะวันออก พ.ศ. ๒๕๔๘ และอำนาจตามความในข้อ ๑๙ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล

ตะวันออก ว่าด้วย การบริหารการเงินและทรัพย์สินของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๒ และตามความในข้อ ๙     

ของประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลย ีราชมงคลตะวันออก เรื ่อง การับเง ิน การเก็บรักษาเง ินรายได ้                 

ของมหาวิทยาลัย และการนำเงินรายได้ส่งคืนส่วนกลางมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการ

บริหารการเงินและทรัพย์สินของมหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๙ เมื่อวันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๙       

จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี 

  ข้อ ๑ ประกาศน้ีเรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เร่ือง หลักเกณฑ์ 

วิธีการเกี่ยวกับการรับเงินแทนกองคลัง สำนักงานอธิการบดี พ.ศ. ๒๕๖๙" 

  ข้อ ๒ ประกาศน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ในประกาศน้ี 

"มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

"อธิการบดี" หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

"สวนราชการ" หมายความวา สวนราชการตามมาตรา ๘ แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย 

เทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘  

"สวนงาน" หมายความวา สวนงานภายในที่จัดตั้งตามพระราชบัญญัติการบริหารสวนงาน 

ภายในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ 

 

 

 

"บุคลากร"… 



-๒- 

"บุคลากร" หมายความว่า พนักงานหรือข้าราชการตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลย ี                 

ราชมงคลตะวันออก ว่าด้วย การบริหารงานบุคคลสำหรับพนักงานในสถาบันอุดมศึกษา และความหมายรวมถึง

พนักงานตามภารกิจตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ว่าด้วย การบริหารงานบุคคล

ของพนักงานตามภารกิจ ซ่ึงจ้างจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย  

"ใบเสร็จรับเงิน" หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่ผู้รับเงินออกให้แก่ผู้จ่ายเงิน เพื่อแสดงว่า

ได้รับชำระเงินค่าสินค้าหรือบริการเรียบร้อยแล้ว  

ข้อ ๔ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี ้ กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติ                  

ตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีมีอำนาจวินิจฉัยและตีความ และคำวินิจฉัยให้ถือเป็นท่ีสุด  

หมวด ๑ 

การรับเงิน 

 ข้อ ๕ ให้หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกสามารถรับเง ิน                                       

แทนกองคลัง สำนักงานอธิการบดีได้ โดยเสนอรายชื่อผู้มีสิทธิรับเงินและเป็นผู้ลงนามในใบเสร็จรับเงินมายัง                               

กองคลัง สำนักงานอธิการบดี เพ่ือเสนออธิการบดีพิจารณาลงนาม โดยจัดทำเป็นคำสั่งมหาวิทยาลัย 

 ผู้มีสิทธิรับเงินและลงนามในใบเสร็จรับเงิน ต้องเป็นข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 

ลูกจ้างประจำ พนักงานราชการ พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา หรือพนักงานตามภารกิจ  

 ข้อ ๖ หน่วยงานอาจรับชำระเงินโดยผ่านช่องทางดังต่อไปนี้ 

(๑) เงินสด 

(๒) เช็ค แคชเชียร์เช็ค ตั๋วเงินสด 

(๓) การโอนเงินผ่านธนาคารทุกรูปแบบ 

(๔) บัตรเดบิต บัตรเครดิต 

(๕) การชำระผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์หรืออินเตอร์เน็ต 

(๖) อ่ืนๆ ท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ ๗ การชำระเงินตามข้อ ๖ อาจชำระเป็นเงินสกุลอื่นด้วยก็ได้ กรณีที่แปลงเป็นสกุลเงินไทย

แล้วมีส่วนต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนสูงกว่าอัตราที่มหาวิทยาลัยกำหนดให้ถือว่าเป็นรายรับ กรณีแปลงเป็นสกุล

เงินไทยแล้วมีส่วนต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนต่ำกว่าอัตราท่ีมหาวิทยาลัยกำหนดให้ถือว่าเป็นค่าใช้จ่าย 

 ค่าธรรมเน ียมที ่ เก ิดจากการชำระเง ินตามวรรคหนึ ่งหร ือตามข้อ ๖ ถือเป ็นรายจ่าย                                 

ของหน่วยงานก็ได้ 

ข้อ ๘ ในการจัดเก็บหรือรับชำระเงิน ให้หน่วยงานซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บหรือรับชำระเงินนั้นออก

ใบเสร็จรับเงิน หรือพิมพ์รายงานซ่ึงเป็นหลักฐานการรับชำระเงิน ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

กรณีดอกผลจากเงินฝากหรือเงินรับฝากใด ให้ถือเป็นรายรับโดยไม่จำเป็นต้องออกใบเสร็จก็ได้ 

กรณีที ่ร ับเงินโดยไม่ทราบแหล่งที ่มาที ่ชัดเจน ให้ถือเป็นรายรับอื ่นและให้รีบดำเนินการ

ตรวจสอบ เพ่ือดำเนินการออกใบเสร็จรับเงินภายใน ๓๐ วัน  

 

ข้อ ๙ การรับ... 



 

-๓- 

 ข้อ ๙ การรับเงินแต่ละคร้ังต้องออกใบเสร็จรับเงินทันทีทุกคร้ังไม่ว่าจะได้รับการทวงถามหรือไม่ 

โดยปกติให้ออกทันทีแก่ผู้จ่ายเงิน   

 กรณีไม ่สามารถออกใบเสร็จรับเงินได้ท ันที เช ่น กรณีโอนเง ินเข ้าบัญชีเง ินฝากธนาคาร                  

ให ้ผ ู ้มีหน้าที ่ออกใบเสร็จรับเง ินรีบดำเนินการตรวจสอบและออกใบเสร็จรับเง ินทันทีเมื ่อได้ร ับการแจ้ง           

จากผู้เกี่ยวข้อง 

 ข้อ ๑๐ ผู้ออกใบเสร็จรับเงินมีหน้าที่ตรวจสอบการได้รับเงินจริง และการออกใบเสร็จรับเงินจะ

ระบุจำนวนเงินที่รับในใบเสร็จรับเงิน ที่แตกต่างจากจำนวนเงินที่ได้รับจริงมิได้ 

 ข้อ ๑๑ ให้ใช้ใบเสร็จรับเงินจัดพิมพ์แบบอิเล็กทรอนิกส์โดยให้กองคลัง สำนักงานอธิการบดีเป็น

ผู้ควบคุมกำหนดประเภทของเงินรับให้กับหน่วยงาน ทั้งน้ีการเรียงลำดับตัวเลขที่ใบเสร็จรับเงินให้เรียงตามลำดับ 

 ข้อ ๑๒ ให้หน่วยงานจัดทำสรุปข้อมูลการรับเงินทุกสิ้นวัน โดยให้แสดงรายละเอียดว่าการรับ

เงินตามใบเสร็จเลขที่ใดและจำนวนเงินเท่าใด พร้อมทั้งลงลายมือชื่อกำกับไว้ด้วย ตามแบบฟอร์มที่กองคลัง 

สำนักงานอธิการบดีกำหนด 

หมวด ๒ 

ใบเสร็จรับเงิน 

 ข้อ ๑๓ ใบเสร็จรับเงิน ต้องมีรูปแบบของใบเสร็จรับเงินให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เร่ือง กำหนดแบบของใบเสร็จรับเงิน มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

๒๕๖๓ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

 ข้อ ๑๔ ใบเสร็จรับเงินจัดพิมพ์แบบอิเล็กทรอนิกส์ ให้จัดให้มีหมายเลขกำกับเล่ม และหมายเลข

กำกับใบเสร็จรับเงินเรียบกันไปทุกฉบับ 

 ข้อ ๑๕ ใบเสร็จรับเงินที่หน่วยงานได้รับจากกองคลัง สำนักงานอธิการบดี ให้ใช้สำหรับ

ปีงบประมาณใดงบประมาณหน่ึงเท่าน้ัน 

 กรณีการจัดเก็บเงินนอกสถานที่หรือเป็นการเฉพาะกิจ แก่หน่วยงานหรือโครงการเฉพาะกิจ                                     

ใด ก็ให้กองคลัง สำนักงานอธิการบดี จ่ายใบเสร็จรับเงิน ให้หน่วยงานหรือเจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายไปจัดเก็บ

เงิน โดยให้พิจารณาจ่ายในจำนวนที่เหมาะสมแก่ลักษณะงานที่ปฏิบัติ และมีหลักฐานการรับส่งใบเสร็จรับเงินนั้น     

ไว้ด้วย 

 ข้อ ๑๖ กรณีใบเสร็จรับเงินที่ออกให้แก่ผู ้ชำระเงินไปแล้ว หากผู้ชำระเงินทำสูญหาย หรือ

ถูกทำลายและประสงค์ต้องการใบแทนใบเสร็จรับเงินให้ระบุข้อความว่า "สำเนา" และอาจให้ผู ้ที ่ได้รับการ

แต่งตั้งรับเงินรับรองสำเนาถูกต้องด้วยก็ได้ ทั ้งนี ้ ให้ผู ้ชำระเงินดำเนินการร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน

ทันที  

 

 

 

นับแต่ทราบ... 



-๔- 

นับแต่ทราบว่าใบเสร็จรับเงินสูญหาย เพื่อใช้เป็นหลักฐานต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับเงินในการออกใบแทนใบเสร็จรับเงิน 

ข้อ ๑๗ กรณี ยุบเลิกหน่วยงานหรือโครงการหรือไม่มีการจัดเก็บเงินต่อไป ให้หัวหน้าหน่วยงาน

หรือผู้รับผิดชอบที่ออกใบเสร็จรับเงินน้ัน ให้นำส่งคืนกองคลัง สำนักงานอธิการบดี ภายในสามสิบวัน นับตั้งแต่ 

ยุบเลิกหน่วยงานหรือโครงการที่ไม่มีการจัดเก็บเงิน 

หมวด ๓ 

การเก็บรักษาเงินของหนวยงาน 

ข้อ ๑๘ ให้หน่วยงานเก็บรักษาเงินที่จัดเก็บหรือได้รับเป็นเงินสดหรือเช็คหรือเอกสารแทน

ตัวเงินอื่นไว้ในสถานที่ต ู ้นิรภัยหรือสถานที่ปลอดภัยของหน่วยงาน พร้อมทั้งตั ้งผู ้ร ับผิดชอบในการถือลูก

กุญแจนั้นด้วย 

หมวด ๔ 

การนําเงินรายไดสงกองคลัง 

ข้อ ๑๙ ให้ผู ้มีสิทธิรับเงิน เมื่อมีการรับเงินแล้วให้นำส่ง กองคลัง สำนักงานอธิการบดี หรือ 

งานคลังวิทยาเขตหรือเขตพ้ืนท่ี ภายในเวลา ๑๕.๓๐ น. ของทุกส้ินวันทำการ 

หมวด ๕ 

การควบคุมและตรวจสอบ 

ข้อ ๒๐ ทุกสิ้นวันทำการ ให้ผู้มีสิทธิรับเงินตรวจสอบการรับเงินประจำวันและรายงานหัวหน้า

หน่วยงานหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเพื่อทราบและรับรอง ก่อนดำเนินการส่งกองคลัง สำนักงานอธิการบดี หรือ 

งานคลังวิทยาเขตหรือเขตพื้นที่ 

ข้อ ๒๑ ให้หน่วยตรวจสอบภายในมหาวิทยาลัยสามารถเข้าตรวจสอบการรับเงินของแต่ละ

หน่วยงานได้ 

ประกาศ ณ วันที่       เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๙ 

(รองศาสตราจารย์ฤกษ์ชัย ฟูประทีปศิริ) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

๑๘




